57

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

			Ata nº 029/2017
[bookmark: _GoBack]
Ata da vigésima quinta Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Carambei. Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da Câmara Municipal, situada à Rua da Prata, número noventa e nove às dezenove horas, sob a Presidência do Vereador Diego J Xavier de Macedo, secretariado pelos Vereadores Diego Silva 1ª Secretário e Elio Alves Cardoso 2ª Secretário, foram iniciados os trabalhos, realizando-se a vigésimaquintaSessãoOrdinária da Câmara Municipal de Carambeí, deste ano de dois mil e dezessete. Aberta a Sessão o Senhor Presidente solicitou ao primeiro Secretário que procedesse a leitura do expediente:Indicação116/2017 - Indicamos, nos termos da Legislação Municipal, para que o Poder Executivo verifique a possibilidade de transmitir ao vivo, via internet, todos os processos licitatórios possíveis realizados no âmbito do Poder Executivo. (Diego de Jesus Silva,Diego Josino Xavier de Macedo, Elio Alves Cardoso, Joel Aparecido Costa Rosa, Lourival Iaros e Ricardo Vinicius Lopes Enevan).Requerimento 016/2017 -Requer informações sobre as empresas revendedoras de gás liquefeito.(Diego Silva, Diego Macedo, Elio Alves, Joel C Rosa, Lourival Iaros e Ricardo Enevan).Veto ao Projeto de Lei nº 27/2017 - Autoriza o Poder Executivo a instituir o Projeto de Lei que determina o prato típico do Município. ( AntonioCoza).Veto ao Projeto de Lei nº 28/2017- Declara de Utilidade Pública a Associação de Amparo aos animais abandonados de Carambei e dá outras providências. ( Jeverson da Silva).Projeto de Lei 036/2017 - Promove alterações nas leis 168/2001 e 423/2005, e dá outras providências. (Executivo).Projeto de Lei 037/2017 -Promove alteração na lei 1072/2014, e dá outras providências. (Executivo).Projeto de Lei 039/2017 -Promove alteração na lei 1073/2014, e dá outras providências. (Executivo).Projeto de Lei 040/2017 –Promove alteração na lei 1153/2016, e dá outras providências. (Executivo).Projeto de Lei 042/2017Estabelece os componentes municipais do sistema nacional de segurança alimentar e nutricional-SISAN, e dá outras providências. (Executivo).Projeto deLei 044/2017 -Altera o art 3º da Lei Municipal nº 1053 de 1º de julho de 2014, que autoriza o Poder Executivo a conceder moradia e alimentação nãos profissionais médicos participantes do programa mais médicos para o Brasil, e dá outras providências. (Executivo).Projeto de Lei 045/2017 - Dispõe sobre a Política Municipal dos direitos da criança e do adolescente e dá outras providências. ( Executivo).Projeto de Lei046/2017 - Dispõe sobre a Regulamentação da atividade de comércio ou prestação de serviços ambulantes nas vias e logradouros públicos do município de Carambei. ( Executivo).Projeto de Lei 047/2017 -Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores do Poder Legislativo Municipal, e dá outras providências ( Executivo).Projeto de Lei 048/2017-Dispõe sobre a adequação da carga horária e ajuste salarial do cargo de nutricionista da área de Educação e dá outras providências. ( Executivo). Logo após o Sr Presidente agradeceu pela leitura do expediente e solicitou o segundo secretário Vereador Elio para que fizesse a verificação do quórum, constatando a presença de todos em plenário. Havendo número legal, passou-se para a ordem do dia. O Presidente encaminhou para as Comissões Internas os Projetos de Lei 44,45,46,47 e 48/2017.Em seguida deixou cinco minutos para que os Vereadores pudessem explicar sobre suas indicações, em seguida encaminhou as Indicações 115 e 116 . Em seguida foi colocado em única votação o requerimento nº 016/2017 que requer informações sobre as empresas revendedoras de gás liquefeito, de autoria dos Vereadores, Diego Silva, Diego Macedo, Elio Cardoso, Joel Rosa, Lourival Iaros e Ricardo Enevan. Depois de lido seus pareceres foram colocados em única discussão e única votação, sendo discutido o veto ao PL 27 pelo Vereador Cosa, o qual pediu para abster-se de votar, sendo aprovado pela maioria dos Vereadores. O Projeto de Lei 28/2017 foi discutido pelo Vereador Jeversone aprovado por unanimidade. Em seguida foi colocado em primeira votação os Projetos de Lei 037/2017, 42/2017, depois de lido seus pareceres foram aprovados por unanimidade em primeira votação. Segunda votação aos Projetos de Lei 036/2017, 040/2017, foram colocados em segunda votação e segunda discussão, sendo aprovados por unanimidade. Não havendo mais matéria a ser tratada, o Presidente deixou a palavra livre por cinco minutos aos Vereadores que quisessem se manifestar. Fez uso da palavra o Vereador: Antonio J Cosa,Jeverson G da Silva e Paulo S Valenga, Diego Silva, Emerson P BuenoEm seguida o Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrados os trabalhos. E para constar, eu Simone Bueno Carneiro, Oficial Administrativo, determinei fosse lavrada a presente Ata que segue assinada peloSenhor Presidente e demais Vereadores presentes.

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Simone Bueno Carneiro Antônio Joel Cosa    Diego de Jesus da Silva        Diego J Xavier de    		Macedo

Elio Alves Cardoso         Emerson Plovas BuenoLourival IarosJeverson Gomes da Silva

Joel Aparecido Costa Rosa          João Esmael Penteado                 Paulo Sérgio Valenga

                                              Ricardo Vinicius Lopes Enevan

image1.png